
Comune di San Bartolomeo al Mare 
Imperia 

__________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2018

N. 42  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER EVENTI METEREOLOGICI  DI 
CARATTERE STRAORDINARIO VERIFICATISI  IN DATA 29  30 OTTOBRE 2018 
RICONOSCIMENTO  DI  LEGITTIMITA'  DEBITI  FUORI  BILANCIO  E 
PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 
DEL D.LGS. N. 267/2000. 

L'anno 2018, il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 12:30, in San Bartolomeo al Mare 
nella sede comunale 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Urso Valerio  Sindaco  Presente 
Neglia Maria Giacinta  Consigliere  Presente 
Fedozzi Sandro  Consigliere  Presente 
Barreca Giovanni  Consigliere  Presente 
Decaro Ilaria  Consigliere  Assente 
Ragni Adriano  Consigliere  Presente 
Vicari Calogero  Consigliere  Presente 
Petrucci Alfredo  Consigliere  Presente 
Franceschini Paola  Consigliere  Presente 
Terrizzano Cristina  Consigliere  Assente 
Brivio Flavio  Consigliere  Presente 
D'Agnano Vito  Consigliere  Assente 

       Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 9 compreso il Sindaco ed Assenti N. 3

Assiste il Segretario Bloise Dott.ssa Cristina.

IL PRESIDENTE 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica 
segnata in oggetto: 

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 42   del  30/11/2018 1



OGGETTO:  LAVORI  PUBBLICI  DI  SOMMA URGENZA PER EVENTI  METEREOLOGICI   DI 
CARATTERE  STRAORDINARIO  VERIFICATISI   IN  DATA  29   30  OTTOBRE  2018 
RICONOSCIMENTO  DI  LEGITTIMITA'  DEBITI  FUORI  BILANCIO  E  PROVVEDIMENTO  DI 
RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla deliberazione in argomento sono stati espressi ai sensi e per  gli effetti dell’art. 49, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 gli allegati pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei servizi interessati  Arch. 
Elena  Paolo,  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  e  del  Dott.  Accordino  Davide  per  quanto  concerne  la  
regolarità tecnica e contabile;

Premesso che:
 l’articolo 191, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 ottobre 2012, n.  

174, prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un  
evento eccezionale o imprevedibile,  la Giunta,  qualora i  fondi  specificamente previsti  in bilancio si  
dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del  
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità  
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti  
delle  accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  
provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta  
da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto  
il  predetto termine.  La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della  
deliberazione consiliare.”

 l’art.  194  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dispone  che  l’organo  consiliare,  con  deliberazione  riconosce  la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in violazione 
degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente 
relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 in data 20.11.2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
l’organo esecutivo ha avanzato proposta di  riconoscimento di  legittimità delle spese ordinate a terzi per lavori  
pubblici di somma urgenza disposti dal Responsabile del servizio tecnico per far fronte ad eventi eccezionali ed  
imprevedibili connessi a eventi metereologi di carattere straordinario verificatisi  in data 29 - 30 ottobre 2018 per i  
quali non sono specificatamente previsti fondi in bilancio;

Tenuto conto che le spese  ordinate a terzi ammontano a complessivi €. 122.024,00 relativi ai seguenti lavori per gli  
importi a fianco di ciascuna ditta riportati:

N° Ditta Lavori
Data 

ordine Importo 
1 Green System Interventi sul verde pubblico 30/10/2018 6.000,00

2 Co.T.Im. S.r.l.
Ripristino tratto di lungomare 
Lavori edili e idraulici per ripristini interni al 
P.N.A. 30/10/2018 17.153,88

3 Monti Roberto
Ripristino tratto di lungomare 
Riapertura sbocco a mare di rii e scarichi 
acque piovane 30/10/2018 5.330,00

4 Edilsub di Davide Scardino
Lavori subacquei per ripristini interni al 
P.N.A. 30/10/2018 15.500,00

5
Impianti Elettrici di Guerrucci 
Gianni

Lavori su impianti elettrici per ripristini 
interni al P.N.A. 30/10/2018 5.491,80

6 Ing.Lorenzo Grassano
Assistenza tecnica per interventi di ripristino 
interni alla diga foranea 02/11/2018 4.056,00

7 Comar S.r.l.
Interventi di ripristino interni alla diga 
foranea 02/11/2018 39.400,00

8 Quadriservice Ulteriori interventi sul verde pubblico 08/11/2018 3.455,18



9 Green System Ulteriori interventi sul verde pubblico 09/11/2018 3.632,15
  TOTALE INTERVENTI  100.019,01
 TOTALE IVA  22.004,18

TOTALE COMPLESSIVO  122.023,19
Di cui spese correnti 0,00
Di cui spese di investimento 122.023,19

Atteso che il Responsabile del servizio tecnico ha attestato la necessità di tali spese per la rimozione dello stato di  
pregiudizio alla pubblica incolumità;

Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art.  194 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  al  riconoscimento  di  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  sopra  indicati,  per  
l’importo complessivo di €. 122.024,00 e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;

Verificato, alla luce delle norme in vigore che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire:
 mediante  utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione  non  vincolato  accertato  in  sede  di  approvazione  del 

rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000);
 mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193, comma 3, del d.Lgs.  

n. 267/2000:
a) di  tutte  le  entrate  e  le  disponibilità,  ad  eccezione  dei  mutui  e  delle  entrate  aventi  specifica  

destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali  
disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio;

b) dei  proventi  delle  alienazioni,  limitatamente  ai  debiti  fuori  bilancio  riconducibili  a  spese  di 
investimento;

 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati e venga 
dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a:

a) debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;
b) debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001;

Analizzate le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della gestione corrente e rilevata la 
possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio secondo le modalità di seguito riportate:

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Anno 2018
1 Avanzo di amministrazione accertato sulla base 

dell’ultimo rendiconto approvato
122.024,00

2 Entrate  e  disponibilità  proprie  non  vincolate, 
anche  derivanti  l’aumento  di  aliquote  e  tariffe 
dei tributi locali

0,00

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili 0,00
4 Assunzione di mutui 0,00

TOTALE 122.024,00

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi dell’articolo  
239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;

Aperta la discussione e sentiti gli interventi di cui all’allegato “A” al presente atto;

Terminata la discussione e nessuno più chiedendo la parola;

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 42   del  30/11/2018 3



Visto il D.Lgs. n. 267/00;

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si constata il seguente risultato:
PRESENTI: 9
ASTENUTI: zero
VOTANTI: 9
FAVOREVOLI: 9
CONTRARI: zero
in conformità

DELIBERA

1. di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e  
per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di lavori  
pubblici di somma urgenza in premessa indicati, per un importo complessivo di Euro 122.024,00 così articolati:

N° Ditta Lavori
Data 

ordine Importo 
1 Green System Interventi sul verde pubblico 30/10/2018 6.000,00

2 Co.T.Im. S.r.l.
Ripristino tratto di lungomare 
Lavori edili e idraulici per ripristini interni al 
P.N.A. 30/10/2018 17.153,88

3 Monti Roberto
Ripristino tratto di lungomare 
Riapertura sbocco a mare di rii e scarichi 
acque piovane 30/10/2018 5.330,00

4 Edilsub di Davide Scardino
Lavori subacquei per ripristini interni al 
P.N.A. 30/10/2018 15.500,00

5
Impianti Elettrici di Guerrucci 
Gianni

Lavori su impianti elettrici per ripristini 
interni al P.N.A. 30/10/2018 5.491,80

6 Ing.Lorenzo Grassano
Assistenza tecnica per interventi di ripristino 
interni alla diga foranea 02/11/2018 4.056,00

7 Comar S.r.l.
Interventi di ripristino interni alla diga 
foranea 02/11/2018 39.400,00

8 Quadriservice Ulteriori interventi sul verde pubblico 08/11/2018 3.455,18
9 Green System Ulteriori interventi sul verde pubblico 09/11/2018 3.632,15
  TOTALE INTERVENTI  100.019,01
 TOTALE IVA  22.004,18

TOTALE COMPLESSIVO  122.023,19
Di cui spese correnti 0,00
Di cui spese di investimento 122.023,19

2. di provvedere al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1., per l’importo complessivo di Euro  
122.024,00 come di seguito indicato:

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Esercizio in 
corso

1 Avanzo  di  amministrazione  accertato  sulla 
base dell’ultimo rendiconto approvato 
(art. 187, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 267/00)

122.024,00

2 Entrate  e  disponibilità  proprie  non vincolate, 
anche derivanti l’aumento di aliquote e tariffe 
dei tributi locali
(art. 193, comma 3 D.Lgs. n. 267/00)

0,00

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili 0,00



(art. 193, comma 3 D.Lgs. n. 267/00)
4 Assunzione di mutui

(art. 194, comma 3 D.Lgs. n. 267/00)
0,00

TOTALE 122.024,00

3. di apportare, conseguentemente a quanto disposto ai precedenti punti 1. e 2., le seguenti variazioni al bilancio di  
previsione dell’esercizio in corso:

A) MAGGIORI ENTRATE:

Piano dei conti Tipologia Importo Cassa
Avanzo di amministrazione disponibile 122.024,0

0
0,00

Totale 122.024,0
0

0,00

B) MAGGIORI USCITE

Piano dei conti Missione Programma Importo Cassa
2020109 1  Servizi istituzionali, 

generali e di gestione
5 Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

122.024,0
0

122.024,00

Totale 122.024,0
0

122.024,00

4. di dare atto che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi destinazione vincolata per  
legge;

5.  di  dare  atto  che  sono rigorosamente  rispettati  il  pareggio  finanziario  e  tutti  gli  equilibri  di  bilancio  per  la  
copertura delle spese per il finanziamento degli investimenti nonché il rispetto del pareggio di bilancio;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, 
della legge n. 289/2002;

7. di comunicare tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa;

8. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 ai sensi dell’art. 193, comma 
2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000.

Indi, con successiva votazione,  per alzata di mano, con la quale si consegue il seguente risultato:
PRESENTI :            9
ASTENUTI:        zero
VOTANTI:              9
FAVOREVOLI:      9
CONTRARI:           zero
in conformità

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, immediatamente 
eseguibile

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 42   del  30/11/2018 5



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER EVENTI METEREOLOGICI  DI 
CARATTERE  STRAORDINARIO  VERIFICATISI   IN  DATA  29   30  OTTOBRE  2018 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEBITI FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI 
RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000.  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole  

 

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 
26/11/2018

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER EVENTI METEREOLOGICI  DI 
CARATTERE  STRAORDINARIO  VERIFICATISI   IN  DATA  29   30  OTTOBRE  2018 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEBITI FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI 
RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 26/11/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 42   del  30/11/2018 7



Letto, approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to Urso  Valerio F.to Bloise Dott.ssa Cristina

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune il 

giorno 15/01/2019  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

San Bartolomeo al Mare, lì   15/01/2019
Il Segretario Comunale

F.to Bloise Dott.ssa Cristina

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30/11/2018 ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del D.Lgv. 18 Agosto 2000, n. 267.

San Bartolomeo al Mare, lì  15/01/2019
Il Segretario Comunale

F.to Bloise Dott.ssa Cristina

Per copia conforme all’originale.

San Bartolomeo al Mare, lì  15/01/2019
Il Segretario Comunale
 Bloise Dott.ssa Cristina



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cristina Bloise
CODICE FISCALE: TINIT-BLSCST74S52E290O
DATA FIRMA: 15/01/2019 10:18:29
IMPRONTA: 36393933303339323836366539336166363565653136376261383836313631353633636637623739


